ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Березовский 23 ноября 2023 года

Березовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Большакова Ю.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гагариной С.В., секретарем ФИО1, с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Березовского Свердловской области Давыдовой М.С., представителя потерпевшей *** подсудимого ФИО2, защитника, в лице адвоката Ениной Т.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по обвинению 

ФИО2 *** судимого:

- 02.12.2021 года Березовским городским судом по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства; постановлением Березовского городского суда Свердловской области от 11.03.2022 года не отбытая часть наказания заменена 4 месяцами лишения свободы, освободившегося 16.09.2022 года по отбытию наказания (л.д. 83), по уголовному делу в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, под стражей не содержавшейся, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке с 29.07.2023 года (л.д. 57),

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, проживающий по адресу: Свердловская область, 

<

...>, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 1 Березовского городского суда Свердловской области от 30.07.2010 года, неоднократно, без уважительных причин не выплачивал средства на содержание ребенка - несовершеннолетней дочери *** в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 26.07.2010 года и до совершеннолетия ребенка, в пользу законного представителя несовершеннолетнего ребенка *** , будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

В Березовском районном отделении судебных приставов ГУ ФССП России по Свердловской области находится на исполнении судебный приказ по делу № 2-459/2010, выданный мировым судьей судебного участка № 1 г. Березовского Свердловской области от 30.07.2010 года о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери *** в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 26.07.2010 года и до совершеннолетия ребенка, в пользу законного представителя несовершеннолетнего ребенка *** . На основании указанного исполнительного документа, 22.08.2012 г. возбуждено исполнительное производство № 44434/12/21/66. 28.10.2016 ФИО3 сменил имя и фамилию на ФИО2. (запись о перемене имени №37 от 28.10.2016 г. ОЗАГС г. Березовского Свердловской области), в связи с чем *** р. было присвоено отчество Тимуровна.

ФИО2, проживающий по адресу: Свердловская область, г. Березовский, ул. *** , в нарушение требований ч. 2 ст.38 Конституции Российской Федерации, ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении неё исполнительного производства, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение решения суда, уклонялся от возложенной на неё обязанности, без уважительных на то причин, более двух месяцев средств на содержание детей не выплачивала, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Березовского судебного района Свердловской области от 14.05.2021, вступившего в законную силу 29.05.2021 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ. Также будучи привлеченным к уголовной ответственности за период неуплаты алиментов с 30.05.2021 по 25.08.2021 по ч. 1 ст. 157 УК РФ никаких мер к погашению задолженности и ежемесячной выплате алиментов не предпринял. 

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, за неисполнение родителем обязанностей по содержанию, несовершеннолетних детей, должных выводов для себя не сделал и вновь, то есть неоднократно, более двух месяцев без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей. Зная о существующей задолженности, мер в период с 30.05.2021 по 25.08.2021 включительно (за исключением периода отбывания наказания в местах лишения свободы с 18.05.2022 по 16.09.2022), вновь алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, к погашению задолженности не предпринял, ежемесячные платежи не осуществлял, являясь трудоспособным и дееспособным лицом, мер к трудоустройству не принимал, тем самым умышленно не выполняла предписанные решением суда обязательства по выплате алиментов. 

В результате умышленного, неоднократного уклонения от уплаты по решению средств на содержание несовершеннолетних детей у ФИО2 образовалась задолженность в размере 2617 рублей 74 копейки за период с 26.08.2021 (со следующего дня после предыдущего привлечения к уголовной ответственности) по 31.08.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.09.2021 по 31.10.2021 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года;

в размере 13671 рубль 75 копеек за период с 01.09.2021 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.09.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.10.2021 по 30.11.2021 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года;

в размере 13 662 рубля 25 копеек за период с 01.10.2021 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.10.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.11.2021 по 31.12.2021 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 13 909 рублей 75 копеек за период с 01.11.2021 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.11.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.12.2021 по 31.01.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 19 458 рублей 50 копеек за период с 01.12.2021 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.12.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.01.2022 по 28.02.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 13 929 рублей 25 копеек за период с 01.01.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.01.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.02.2022 по 31.03.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 14 336 рублей 00 копеек за период с 01.02.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 28.02.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.03.2022 по 30.04.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 7 353 рубля 45 копеек за период с 17.09.2022 (со следующего дня после отбытия наказания в местах лишения свободы) по 30.09.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 15 617 рублей 50 копеек за период с 01.10.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.10.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 15 765 рублей 00 копеек за период с 01.11.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.11.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 22 170 рублей 00 копеек за период с 01.12.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.12.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 15 815 рублей за период с 01.01.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.01.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 16 273 рубля 50 копеек за период с 01.02.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 28.02.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 17 833 рубля 50 копеек за период с 01.03.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.03.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; В результате умышленного, неоднократного уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. образовалась задолженность за период с 26.08.2021 по 28.02.2022, с 17.09.2022 по 31.03.2023, с 01.03.2022 по 17.05.2022 и с 01.04.2023 по 13.06.2023 за исключением периода отбывания наказания в местах лишения свободы с 18.05.2022 по 16.09.2022 составила в размере 306183 рубля 76 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам за период 26.07.2010 по 13.06.2023 составила 1 623 130 рублей 81 копейка, исходя из расчета задолженности на основании ч. 4 ст. 113 СК РФ. 

Подсудимый ФИО2, изначально указывавший на частичное признание своей вины, обращая внимание на то, что необходимую материальную помощь ребенку он ранее оказывал, по договоренности с ФИО5, в последующем был лишен возможности осуществления выплат, в последующем вину в совершении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, при установленных судом обстоятельствах, в том числе связанных с исчислением размера задолженности по алиментам, признал полностью. По обстоятельствам дела показал, что действительно, не оплачивал алименты на *** года рождения, детей в указанные периоды времени, объясняет это отсутствием работы. С уточнением, указанным государственным обвинителем по периоду образования задолженности по алиментам с 26.08.2021 по 28.02.2022, с 17.09.2022 по 31.03.2023, с 01.03.2022 по 17.05.2022 и с 01.04.2023 по 13.06.2023 в размере 306183 рубля 76 копеек, наличием общей суммы задолженности по алиментам за период 26.07.2010 по 13.06.2023 - 1 623 130 рублей 81 копейки согласен. Факт привлечения к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ не оспаривает. 

Показания, данные подсудимым ФИО2 в ходе судебного заседания, согласно которым он признает свою вину, суд находит последовательными и правдивыми, поскольку они даны с участием защитника, а также после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, подтверждаются иными собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Помимо показаний ФИО2, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса российской Федерации, полностью подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей *** следует, что ранее совместно проживала с ФИО2, у них имелся совместный ребенок - *** г.р. После расторжения брака обратилась в суд с целью взыскания алиментов. В последующие периоды ФИО2 осуществлял выплаты лишь в 2010-2011 годах, в последующем выплаты по алиментам прекратил, материальную помощь ребенку не оказывал. С расчетом задолженности по алиментам согласна. 

Свидетель *** допрошенная в судебном заседании, с учетом дополнительно произведенных ею расчетов по имеющейся у ФИО2 задолженности по алиментам, показала, что является судебным приставом-исполнителем Березовского районного отделения судебных приставов ГУФССП России по Свердловской области, занимается вопросами взыскания алиментов. Пояснила, что в Березовском районном отделении судебных приставов ГУ ФССП России по Свердловской области находится на исполнении судебный приказ по делу № 2-459/2010, выданный мировым судьей судебного участка № 1 г. Березовского Свердловской области от 30.07.2010 года о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери *** г.р. в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 26.07.2010 года и до совершеннолетия ребенка, в пользу законного представителя несовершеннолетнего ребенка *** основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Березовского судебного района Свердловской области от 14.05.2021, вступившего в законную силу 29.05.2021 ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, однако продолжил уклоняться от уплаты алиментов, после чего привлекался к уголовной ответственности. Показала, что в результате умышленного, неоднократного уклонения от уплаты по решению средств на содержание несовершеннолетних детей у ФИО2 образовалась задолженность. В заседании уточнила размеры задолженностей за конкретные периоды, а также указала на расчет задолженности исходя из периодов ее исчисления. Указала, что в результате уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка образовалась задолженность за период с 26.08.2021 по 28.02.2022, с 17.09.2022 по 31.03.2023, с 01.03.2022 по 17.05.2022 и с 01.04.2023 по 13.06.2023 за исключением периода отбывания наказания Тимом в местах лишения свободы с 18.05.2022 по 16.09.2022 в размере 306183 рубля 76 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам за период 26.07.2010 по 13.06.2023 составила 1 623 130 рублей 81 копейка, исходя из расчета задолженности на основании ч. 4 ст. 113 СК РФ. 

Объективно показания потерпевшей и свидетелей, нашли сове подтверждение и письменными доказательствами.

Согласно копии судебного приказа по делу № 2-459/2010, выданного мировым судьей судебного участка № 1 г. Березовского Свердловской области от 30.07.2010 года о взыскании с ФИО3, *** г.р. алименты на содержание несовершеннолетней дочери *** г.р. в размере 1/4 части заработка взыскиваются ежемесячно, начиная с 26.07.2010 года и до совершеннолетия ребенка. Удержания алиментов необходимо производить в пользу законного представителя несовершеннолетнего ребенка *** (л.д. 12).

Из копии постановления о возбуждении исполнительного производства № 44434/12/21/66 от 22.08.2012 г. о взыскании с ФИО3, *** г.р. алиментов на содержание несовершеннолетней дочери *** г.р. в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 26.07.2010 года и до совершеннолетия ребенка следует, что возбуждено исполнительное производство. 

Согласно постановлению о расчете задолженности от 13.06.2023 года следует, что в соответствии с ч. 4 ст. 113 СК РФ осуществлен расчет задолженности, за период с 26.07.2010 по 13.06.2023 года составившей 1623120 рублей 81 копейку. 

Согласно справке-расчету, исследованной в судебном заседании, у ФИО2 образовалась задолженность в размере 2617 рублей 74 копейки за период с 26.08.2021 (со следующего дня после предыдущего привлечения к уголовной ответственности) по 31.08.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.09.2021 по 31.10.2021 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 13671 рубль 75 копеек за период с 01.09.2021 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.09.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.10.2021 по 30.11.2021 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 13 662 рубля 25 копеек за период с 01.10.2021 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.10.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.11.2021 по 31.12.2021 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 13 909 рублей 75 копеек за период с 01.11.2021 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.11.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.12.2021 по 31.01.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 19 458 рублей 50 копеек за период с 01.12.2021 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.12.2021 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.01.2022 по 28.02.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 13 929 рублей 25 копеек за период с 01.01.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.01.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.02.2022 по 31.03.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 14 336 рублей 00 копеек за период с 01.02.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 28.02.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.03.2022 по 30.04.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 7 353 рубля 45 копеек за период с 17.09.2022 (со следующего дня после отбытия наказания в местах лишения свободы) по 30.09.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.10.2022 по 30.11.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 15 617 рублей 50 копеек за период с 01.10.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.10.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.11.2022 по 31.12.2022 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 15 765 рублей 00 копеек за период с 01.11.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.11.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.12.2022 по 31.01.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 22 170 рублей 00 копеек за период с 01.12.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.12.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 15 815 рублей за период с 01.01.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.01.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 16 273 рубля 50 копеек за период с 01.02.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 28.02.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.03.2023 по 30.04.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; в размере 17 833 рубля 50 копеек за период с 01.03.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.03.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) которую он не уплачивал в период времени с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года; В результате уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка *** г.р. образовалась задолженность за период с 26.08.2021 по 28.02.2022, с 17.09.2022 по 31.03.2023, с 01.03.2022 по 17.05.2022 и с 01.04.2023 по 13.06.2023 за исключением периода отбывания наказания в местах лишения свободы с 18.05.2022 по 16.09.2022 составила в размере 306183 рубля 76 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам за период 26.07.2010 по 13.06.2023 составила 1 623 130 рублей 81 копейка, исходя из расчета задолженности на основании ч. 4 ст. 113 СК РФ.

Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 4 Березовского судебного района Свердловской области от 14.05.2021, вступившего в законную силу 29.05.2021, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об относимости, допустимости, достоверности последних, в судебном заседании стороной государственного обвинения представлены достаточные доказательства для разрешения уголовного дела по существу.

Органами предварительного расследования по указанному эпизоду преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО2 инкриминируется неуплата алиментов за период с 26.08.2021 по 28.02.2022 и с 17.09.2022 по 31.03.2023 в размере 225 912 рубля 00 копеек, которую он не уплачивал в период времени с 01.09.2021 по 30.04.2022 и 01.10.2022 по 31.05.2023 и далее не уплатил их до даты возбуждения уголовного дела — до 13 июня 2023 года. Задолженность за период с 01.03.2022 по 17.05.2022 и с 01.04.2023 по 13.06.2023 в размере 89 180 рублей 00 копеек. По результатам судебного следствия стороной государственного обвинения предъявленное ФИО2 обвинение уточнено, указан размер образовавшейся в указанный период в сумме 306183 рубля 76 копеек. 

В соответствии со ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату может отказаться от предъявленного обвинения в части, либо изменить обвинение в сторону смягчения. 

Указанная позиция государственного обвинителя об исключении из имеющегося объема обвинения части задолженности по алиментам, исходя из имеющейся в настоящее время методики расчета задолженности мотивирована, основана на доказательствах, исследованных в судебном заседании, направлена на изменение объема обвинения в сторону смягчения, является обоснованной. При этом, суд исходит из того, что изменение обвинения допускается, поскольку этим не ухудшается положение подсудимой и не нарушается её право на защиту. В данном случае суд с учетом требований ст. 252 Уголовного кодекса Российской Федерации оценивает исследованные при судебном разбирательстве доказательства в пределах обвинения, поддержанного государственным обвинителем с учетом уточнения по периодам и суммам образовавшейся задолженности.

Совокупностью исследованных по делу доказательств установлено, что подсудимый ФИО2, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление относящееся, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории небольшой тяжести, в связи с чем правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Исследовав данные о личности, судом установлено, что ФИО2 не женат, имеет несовершеннолетнего ребенка, связи с которым не поддерживает. Участковым уполномоченным в быту характеризуется положительно, судим.

На учете и врачей нарколога и психиатра не состоит, основываясь на материалах уголовного дела и поведении ФИО2 в судебном заседании, способность подсудимого правильно понимать обстоятельства дела и давать о них показания у суда сомнений не вызывает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные данные, характеризующие личность.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, исходя из условий справедливости и целесообразности, с учетом обстоятельств уголовного дела, данных о личности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде исправительных работ.

Данный вид уголовного наказания максимально будет способствовать достижению цели исправления и предупреждению совершения ФИО2 новых преступлений.

Исходя из назначения подсудимому более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также отсутствия предусмотренных законом юридических оснований, положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не применяются.

Суд также не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64, ст. 73, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации.

До вступления приговора в законную силу с учётом вида назначенного наказания, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке необходимо оставить прежнюю.

Защиту прав ФИО2 в ходе предварительного следствия осуществляли адвокаты по назначению, которым из средств государства за оказанные услуги произведена оплата, в сумме 3588 рублей. Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты от процессуальных издержек суд не усматривает, в связи с чем они подлежат взысканию с подсудимого, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 01 (один) год 01 (один) месяц с удержание в доход государства 10 % заработка.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход Федерального бюджета Российской Федерации 3588 (три тысячи пятьсот восемьдесят восемь) рублей, в счет оплаты труда адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению в период предварительного расследования и судебного заседания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Березовский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: Ю.В. Большаков